
    令和６年９月１日  

各 教 育 事 務 所 長 様 

各市町村教育委員会教育長 様 

各 小 ・ 中 学 校 長 様 

関 係 各 位 

米沢市教育委員会教育長 佐 藤  哲 

米沢市立塩井小学校長  落 合  篤 

 

公開研究発表会のご案内 

 
 

 

 

 

 

 

 初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、令和５年度・６年度の２年間にわたり、米沢市教育委員会の委嘱を受け、関係

各位のご指導とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。 

 この度、下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。 

つきましては、多数の方々のご参加をいただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期 日  令和６年１０月４日（金） 

 

２ 会 場  米沢市立塩井小学校  

〒992－0042   米沢市塩井町塩野３７６０番地 

             TEL  0238-23-1558     FAX  0238-22-8116 

                       E-mail   sioi@educ.yonezawa.yamagata.jp 

                               Google mapで開く 

３ 日 程     

 

8:40 

▼ 

8:55 

9:00 

▼ 

9:30 

 9:45 

▼ 

10:30 

 10:50 

▼ 

11:50 

 12:00 

▼ 

12:30 

 14:30 

▼ 

15:30 

15:30 

▼ 

15:45 

受
付 

研
究
発
表 

開
会
行
事 

休
憩
・
移
動 

公
開
授
業 

休
憩
・
移
動 

分 

科 

会 

休
憩
・
移
動 

 

閉
会
行
事 

全
体
指
導 

オ
ン
ラ
イ
ン
入
室 

移
動 

昼
食
休
憩 

オ
ン
ラ
イ
ン 

講
演
会 

謝
辞 

質
疑 

令和５年度・６年度 米沢市教育委員会委嘱 

研究主題 

わかる・できる喜びを味わい、精一杯頭を働かせ体を動かす子どもの育成 

～ 育成を目指す資質・能力の明確化と「見通し」及び「振り返り」の充実を通して ～ 



４ 公開授業 

学年 教科 領域・単元・教材 授業者 会場 

１年 国語 おもいうかべながらよもう「くじらぐも」 藏田 未咲 １年教室 

２年 国語 
自分とくらべて読み、とうじょうじんぶつに 

手紙を書こう「お手紙」 
岩井有里子 ２年教室 

３年 体育 器械運動 マット運動「めざせ Sioリンピック」 仙石 彩奈 体 育 館 

５年 国語 
伝記を読み、自分の生き方について考えよう 

「やなせたかし ― アンパンマンの勇気」 
山 﨑   里 ５年教室 

 

５ 分科会  

部 会 助  言  者 司 会 者 

第１学年部会 置賜教育事務所  指導主事 今泉 克哉   塩井小学校教諭  安藤   悟 

第２学年部会 置賜教育事務所  指導主事 小松 祐子  塩井小学校教諭  野村 礼子 

第３学年部会 置賜教育事務所  指導主事 船山 広昭   塩井小学校教諭  須藤 正彦 

第５学年部会 米沢市教育委員会 指導主事 藤田 美穂   塩井小学校教諭 海老名久美子 

 

６ 全体指導    米沢市教育委員会学校教育課 指導主事  石黒 修平 

  

７ 講演会     山形大学大学院教育実践研究科 准教授   井上 麻美子 氏 

演題 ～学習の基盤となる「言語能力」の育成にむけて～ 

 

８ その他 

（１）開会行事及び閉会行事につきまして、一般参会者の皆様は、会場校別室でリモート 

   参加となります。 

（２）昼食は各自お取りください。本校でとられる場合は、体育館をご利用ください。。

午後の講演会は、オンライン開催を予定しております。米沢市内小・中学校職員の

皆様は各勤務校等でご視聴ください。それ以外の方は、会場での参加となります。 

（３）駐車スペースが限られております。可能な限り相乗りにご協力ください。 

（４）上履きをご持参ください。米沢市立小・中学校職員の方は貸与されているタブレッ

トをご持参ください。 

 


